BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 10571 - CV/TWĐTN-ĐKTHTN
“V/v rà soát, giới thiệu gương học sinh, sinh viên, thanh

niên dân tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu năm 2022”

    ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 22 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: - Lãnh đạo các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn

- Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-BCĐ ngày 29/8/2022 của Ban Chỉ đạo Lễ

Tuyên dương học sinh, sinh viên, thanh niên dân tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu

năm 2022 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh, sinh viên,

thanh niên dân tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu năm 2022; căn cứ nhiệm vụ của cơ

quan Trung ương Đoàn theo Quyết định số 40/QĐ-BCĐ ngày 29/8/2022 của Ban

Chỉ đạo Lễ Tuyên dương về việc ban hành Quy chế xét chọn học sinh, sinh viên,

thanh niên dân tộc thiểu số xuất sắc, tiêu biểu năm 2022, Ban Bí thư Trung ương

Đoàn đề nghị các Ban, đơn vị Trung ương Đoàn và Ban Thường vụ các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc rà soát, giới thiệu điển hình tiêu biểu đạt tiêu chuẩn tham

gia xét chọn tuyên dương theo tiêu chí, cụ thể như sau:

1. Tiêu chí chung

 - Là công dân Việt Nam, người dân tộc thiểu số; có độ tuổi không quá 35

(tính đến ngày 31/12/2022).

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của

Nhà nước.

- Có lòng yêu nước, trung thành với mục tiêu, lý tưởng cách mạng của Đảng.

- Có phẩm chất đạo đức tốt; không vi phạm pháp luật và các quy chế, nội

quy của trường, lớp, của cơ quan, đơn vị quy định của địa phương nơi cư trú.

2. Tiêu chí cụ thể

Thanh niên là người dân tộc thiểu số đạt được một trong các thành tích sau

trong năm 2022 (ưu tiên thanh niên là người DTTS thuộc các dân tộc có khó

khăn đặc thù theo Quyết định số 1227/QĐ-TTg ngày 14/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ):

- Đạt giải Nhất, Nhì (hoặc Huy chương Vàng, Bạc) trong các cuộc thi khoa

học kỹ thuật, thể thao, văn hóa, nghệ thuật cấp quốc gia; Giải Nhất, Nhì, Ba (hoặc

Huy chương Vàng, Bạc, Đồng) trong các cuộc thi khoa học kỹ thuật, thể thao, văn

hóa, nghệ thuật khu vực Đông Nam Á, Châu Á và quốc tế.

- Đã được tổ chức Đoàn, Hội tuyên dương, khen thưởng một số danh hiệu,

giải thưởng như: danh hiệu Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác, Gương mặt trẻ

Việt Nam tiêu biểu, Quả cầu vàng, Doanh nhân trẻ khởi nghiệp xuất sắc, Thầy

thuốc trẻ Việt Nam tiêu biểu, Chia sẻ cùng thầy cô, Thanh niên sống đẹp, Sao đỏ,

Sáng tạo trẻ, Lương Đình Của, Người thợ trẻ giỏi và một số lĩnh vực khác như:

thanh niên dũng cảm trên các mặt trận Phòng chống ma túy; thanh niên thuộc các

lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh Covid -19 (bao gồm thanh niên tình

2

nguyện, y, bác sĩ các bệnh viện dã chiến, các khu cách ly tập trung, bệnh viện điều

trị bệnh nhân bị bệnh Covid - 19; thanh niên trong lực lượng công an, quân đội

được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Bộ hoặc Cơ quan ngang bộ trở lên tặng Bằng

khen)…

Hồ sơ đề nghị xét tuyên dương của các đơn vị gửi về Ban Đoàn kết tập

hợp thanh niên Trung ương Đoàn (địa chỉ: 64 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội;

email: twhoilhtnvn@gmail.com) trước ngày 05/10/2022 (thứ Tư) để tổng

hợp, báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Nông Thị Son, Chuyên viên Ban Đoàn

kết tập hợp thanh niên Trung ương Đoàn, DĐ: 0386.529.267.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Lưu ĐKTHTN, VP.

TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Văn Đông

mailto:twhoilhtnvn@gmail.com